
 

1

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 
 

Nº 3 – DOE – 06/01/22 – seção 1 – p.37 
 
 
 

HOSPITAL ESTADUAL ESPECIALIZADO EM 
REABILITAÇÃO DOUTOR FRANCISCO RIBEIRO ARANTES – ITU 

 
PORTARIAS DO DIRETOR TÉCNICO III, DE 05-01-2022 

 
Institui a COMISSÃO DE REPRESENTANTES DE FUNCIONÁRIOS 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diálogos entre os servidores e diretoria, que oportunizem a 
melhoria das relações interpessoais; a troca de experiências; a apresentação e oitiva de queixas e sugestões, 
tudo na busca de humanização das relações de trabalho e melhoria na qualidade do serviço prestado, o Diretor 
Técnico de Saúde III, do HEERFRA, no uso das atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO DE REPRESENTANTES DOS FUNCIONÁRIOS. 
§ 1º - A comissão de que trata essa Portaria é composta pelos membros a seguir designados: 
1. DIONEIDE SEVERINO – Enfermagem Núcleo II 
2. HAILTON DE OLIVEIRA - Manutenção 
3. JOSÉ GERALDO DE LIMA – RH 
4. KAREN DE SOUZA - Nutrição 
5. LEILA PORFÍRIO DE SOUZA – Reabilitação Núcleo II 
6. PAULO ALEXANDRE BARNABÉ – Enfermagem Núcleo I 
7. SANDRA DE FÁTIMA DA SILVEIRA – Higiene 
8. SILJANE SUZANO ALVES – Reabilitação Núcleo I 
9. RENATA DOS SANTOS FERRAZ – Compras e Suprimentos 
§ 2º - De acordo com a necessidade (férias e outros afastamentos) o Membro poderá ser substituído sem a 
obrigatoriedade de emissão de portaria ou publicação em Diário Oficial. 
PORTARIA nº 04/2022 
 

PORTARIAS DO DIRETOR TÉCNICO III, DE 05-01-2022 
A Direção Técnica de Saúde III, do Hospital Estadual Especializado em Reabilitação Dr. Francisco Ribeiro 
Arantes, no uso de suas atribuições legais, promove a exclusão do membro MÁRCIA APARECIDA PEREIRA 
SPINELLO da COMISSÃO DE SEGURANÇA DO PACIENTE, que passa a ser composta pelos seguintes 
Membros: 
1. PRESIDENTE: MARCO AURÉLIO DE CAMPOS REIS - Fisioterapeuta 
2. REPRESENTANTE CCIH: LÉA REGINA CATARINA - Enfermeira 
3. ISALTINO PEREIRA ANDRADE JÚNIOR – Farmacêutico – Diretor Técnico I 
4. RODRIGO GAETE SEWAYBRICKER – Oficial Administrativo – Diretor Técnico II 
5. SUPLENTE: ALZIRA MOURA CLAUS – Oficial Administrativo – Diretora I 
6. MAURÍCIO ANDRÉ KADENÁ SILVA - Médico 
7. SUPLENTE: LUIZ CARLOS ATAÍDE – Médico 
As disposições desta portaria têm efeito imediato e validade de 2 anos. 
Os Membros desenvolverão os trabalhos, sem prejuízo das atribuições de seus cargos e funções. 
PORTARIA 03/2021 
 

PORTARIAS DO DIRETOR TÉCNICO III, DE 05-01-2022 
A Direção Técnica de Saúde III, do Hospital Estadual Especializado em Reabilitação Dr. Francisco Ribeiro 
Arantes, no uso de suas atribuições legais, altera a composição da COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE 
RESÍDUOS, que passará a atuar com os seguintes Membros, sob a Coordenação do primeiro: 
HEBERSON ARAÚJO DE LIMA 
ALZIRA MOURA CLAUSS 
BIANCA ROMAN DUARTE 
EDNA DE JESUS LEITE GUIMARÃES 
LÉA REGINA CATARINA 



 

2

LUCIANA DE LIMA 
MARIA APARECIDA VIEIRA CONSTANTINO 
ROSÂNGELA CAMARGO 
SÍLVIA GONÇALVES ROSSO 
As disposições desta portaria têm efeito imediato e vigência de dois anos. 
PORTARIA 02-2022 
 

PORTARIAS DO DIRETOR TÉCNICO III, DE 05-01-2022 
A Direção Técnica de Saúde III, do Hospital Estadual Especializado em Reabilitação Dr. Francisco Ribeiro 
Arantes, no uso de suas atribuições legais, altera a composição da Comissão de Controle de Infecções 
Hospitalares (CCIH), que passa a contar com os seguintes Membros, sob a Presidência do primeiro: 
1. CELSO NAKAGAWA – Médico 
2. DENISE RODRIGUES DE ANDRADE – Diretora II – Representante da Administração 
CLAUDIANE COGO – Suplente 
3. ISALTINO FERREIRA DE ANDRADE JÚNIOR – Farmacêutico 
4. FRANCINE FERREIRA DA SILVA – Farmacêutica 
5. LÉA REGINA CATARINA – Enfermeira 
6. LUIZ CARLOS ATAÍDE – Médico 
As disposições desta portaria têm efeito imediato e validade de 2 anos. 
Os Membros desenvolverão os trabalhos, sem prejuízo de suas funções. 
PORTARIA 01/2022 

 


